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Введение
Распознавание объектов, выделяющихся на изображениях (так называемых ориен-

тиров), является важной частью различных алгоритмов компьютерного зрения. Так,
ориентиры активно используются в системах одновременной локализации и построе-
ния карты (Simultaneous Localization And Mapping, SLAM) — программно-аппаратных
комплексах, позволяющих автономному роботу определять свое местоположение в
неизвестном окружении, при этом формируя для него карту. При помощи выявления
ориентиров (задача детекции) и определения одних и тех же ориентиров на последова-
тельных изображениях (задача ассоциации) можно оценивать траекторию движения
системы и, как следствие, уточнять карту окружения и местоположение робота.

Точки являются наиболее популярными ориентирами в системах одновременной
локализации и построения карты. Согласно исследованиям [65, 61], многие SLAM-
технологии, основанные на точках (например, ORB-SLAM2 [57]), работают эффек-
тивно в условиях большого количества уникальных, ярко выраженных ориентиров.
В то же время они часто выдают неточные результаты в окружениях с однотонными
текстурами. Последние, однако, зачастую содержат большое количество структур-
ных объектов — плоскостей и линий — использование которых может существенно
улучшить распознавание геометрии сцены и, как следствие, увеличить точность и
устойчивость оценки траектории движения автономной системы. Поэтому в настоя-
щее время началось активное применение таких ориентиров в SLAM-технологиях.

На данный момент подавляющее большинство систем одновременной локализа-
ции и построения карты, использующих линии, [62, 61, 93, 65, 76, 99] применяют для
детекции алгоритм LSD [94] или его модификации, а для ассоциации — LBD [94] или
его вариации. Указанные алгоритмы обеспечивают требуемое быстродействие, однако
за последние годы появилось множество детекторов [19, 82, 83, 47, 25, 79] и ассоциа-
торов [92, 50, 34, 84, 89, 67] линий, которые, согласно экспериментам авторов, имеют
лучшее качество распознавания геометрии сцены при сравнимой производительности.

Выбрать оптимальные алгоритмы для использования в системе одновременной
локализации и построения карты проблематично во многом из-за отсутствия универ-
сального бенчмарка (метрик и наборов данных) для оценки качества детекции и ассо-
циации, включающего их тестирование на популярных SLAM-последовательностях.
Наличие такого бенчмарка позволит эффективно сравнивать новые алгоритмы с уже
существующими, а также выбирать подходящие SLAM-алгоритмы для конкретного
окружения.

Таким образом, является актуальной проблема оценки алгоритмов детекции и ас-
социации линий для использования в SLAM-системах, которая и будет исследована в
рамках данной работы.
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1. Постановка цели и задач
Целью работы является реализация бенчмарка для оценки качества и произво-

дительности алгоритмов детекции и ассоциации линий в задаче SLAM и сравнение
с его помощью существующих алгоритмов. Для достижения цели были поставлены
следующие задачи.

1. Провести обзор существующих алгоритмов детекции и ассоциации линий, мет-
рик, а также собрать статистику их использования в SLAM-системах.

2. Подготовить наборы данных, основанные на популярных SLAM-
последовательностях и пригодные для оценки детекторов и ассоциаторов
линий.

3. Предложить формат унифицированного запуска алгоритмов и реализовать его
для рассмотренных алгоритмов.

4. Реализовать библиотеку с метриками детекции и ассоциации линий.

5. Провести экспериментальное исследование существующих алгоритмов детекции
и ассоциации линий.
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2. Обзор
В данном разделе рассматриваются существующие алгоритмы детекции и ассоци-

ации линий, метрики и наборы данных для их оценки, а также приводится статистика
их использования в SLAM-системах. С полным списком статей, рассмотренных в ходе
работы, можно ознакомиться на сайте1.

2.1. Алгоритмы детекции линий
На данный момент существует немало алгоритмов детекции линий: как традици-

онных, так и основанных на глубоком обучении. На рисунке 1 представлен хронологи-
ческий обзор существующих детекторов. Рассмотрим далее более подробно основные
традиционные подходы детекции сегментов линий, опираясь на классификацию из
статьи [98], а также появившиеся за последние годы нейросетевые алгоритмы.

Преобразование Хафа

Локальный подход

Комбинированный подход

Нейросетевой подход

1972

Duda R. O.,

Hart P. E.

1991

Stephens R. S.

2000

Matas J. et al.

2003

Furukawa Y., Shinagawa Y.

2008

Fernandes L. A. F.,

Oliveira M. M.

1986

Burns J. B.

1989

Boldt M.

2008

Von Gioi R. G. et al.

2011

Akinlar C., Topal C.

2018

Suárez I. et al.

2005

Song J., Lyu M. R.

2006

Bandera A. et al.

2017

Almazan E. J. et al.

2018

Huang K. et al.

2020

Xue N. et al.

2019

Zhang Z. et al.

2019

Zhou Y.

2020 2021

Huang S. et al.

Xu Y.

2021

Li H.

2022

Dai X. et al.

Рис. 1: Хронологический обзор ключевых детекторов линий

2.1.1. Подход, основанный на преобразовании Хафа

Преобразование Хафа [26] заключается в переходе от пространства изображения
к пространству параметров и последующем поиске в нем экстремальных значений,
которые соответствуют линиям в исходном пространстве, с применением процедуры
голосования. Традиционный основанный на проебразовании Хафа алгоритм [13] тре-
бует обработки всех пикселей изображения, что существенно сказывается на произ-
водительности алгоритма. Для решения этой проблемы были предложены различные
вероятностные преобразования Хафа [72, 52, 7, 18, 90], которые позволяют проводить
процесс голосования лишь на подмножестве пикселей. Важно также отметить, что

1https://amethyst-crane-ddd.notion.site/Line-detection-and-association-a4f42930d06c4e9
798c51b8f3eec4c45 (дата обращения: 2023-04-17)
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преобразование Хафа в общем случае не предоставляет информацию о концах по-
лучаемых линий, таким образом, даже небольшой сегмент будет задетектирован как
линия, протяженная на всё изображение. Для решения этой проблемы были предло-
жены алгоритмы [3, 30, 20, 91], анализирующие окрестности вокруг пиковых значений
в параметрическом пространстве, которые содержат необходимую информацию о про-
тяженности линии. В целом, данная группа подходов требует подгонки параметров
алгоритмов под конкретные окружения, что делает её малоприменимой в современ-
ных алгоритмах.

2.1.2. Локальный подход

Алгоритмы подхода «снизу-вверх», также известного как локальный подход, обыч-
но состоят из следующих шагов.

1. Создание первичного множества мелких линейных сегментов.

2. Итеративное связывание мелких сегментов в более крупные на основе анализа
соседних элементов.

3. Фильтрация ложных сегментов на основе некоторого критерия.

Алгоритм Бернса [9], предложенный одним из первых в этой группе, сначала строит
регионы поддержки линий, далее сравнивает схожесть градиентов соседних пикселей
и сцепляет их, если они отличаются менее, чем на пороговое значение. Kahn и др.
предложили оптимизацию алгоритма Бернса [29], используя ускоренную процедуру
обработки пикселей. Boldt M. и др. [6] предложили использовать символические токе-
ны (symbolic tokens), представляющие сегменты линий, и связывать их в итеративной
манере для получения более крупных сегментов. Авторы исследования [33] показа-
ли, что более ранние детекторы работают довольно медленно, склонны распознавать
большое количество несущественных сегментов линий, а также многие из них требу-
ют настройки параметров под конкретное окружение. Так, ими был предложен алго-
ритм LSD, который не имел настраиваемых параметров, включал процедуру филь-
трации ложных сегментов и существенно превосходил предшественников в скорости
работы. Еще большего ускорения работы детекции линий достигли авторы алгорит-
ма EDLines [1], который, по данным авторов, работает в несколько раз быстрее, чем
LSD, сохраняя его преимущества. Достигнуто это было путём создания специализиро-
ванной процедуры извлечения краёв из изображений, спроектированной специально
для работы с сегментами. Авторы исследования [60] разработали алгоритм, предна-
значенный для детекции линий на открытых пространствах. В работе [10] был пред-
ложен новый способ представления сегмента линии, который авторы назвали linelet.
Это представление моделирует внутренние свойства линий в виде неориентирован-
ного графа, что позволяет построить не только вероятностную структуру проверки
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задетектированного сегмента, но и структуру агрегации, обеспечивающую связывание
сегментов, имеющих схожие внутренние свойства. В работе [15] авторы исследовали
надежность оценок, выдаваемых детекторами, и предложили алгоритм, состоящий
из двух независимых модулей: модуля генерации гипотез, который жадно группи-
рует сегменты, предлагая вероятные кандидаты на линии, и модуль вероятностной
валидации, решающий, является ли группа сегментов реальной линией. Также недав-
но был предложен детектор ELSED [77], превосходящий описанные ранее алгоритмы
по скорости работы и качеству детекции.

2.1.3. Комбинированный подход

Алгоритмы комбинированного подхода используют как информацию, получаемую
из входного изображения, так и из параметрического пространства преобразования
Хафа. Так, в работе [71] преобразование Хафа было ускорено при помощи включе-
ния в процесс голосования информации о градиенте. В исследованиях [55, 48] были
применены процедуры генерации выборки пикселей из массива накопления голосов,
которые с высокой вероятностью принадлежат некоторому сегменту и к которым
впоследствии был применен алгоритм итеративного связывания в сегменты. Авторы
работы [54] предложили двухэтапный детектор: на первом этапе линии обнаружива-
ются с использованием вероятностного преобразовния Хафа, а на втором — анализи-
руется в области изображения для локализации сегментов, которые генерируют пик
в параметрическом пространстве.

2.1.4. Нейросетевой подход

Благодаря развитию глубокого обучения в последнее десятилетие появилось мно-
жество нейросетевых алгоритмов для детекции сегментов линий. Также была сфор-
мулирована задача парсинга каркаса [39], заключающаяся в нахождении набора сег-
ментов на изображении, а также точек их сочленения. Начиная с работы Huang K.
и др. [39], стали появляться различные нейросетевые детекторы линий. Так, в ра-
боте [37] проблема детекции линий была сведена к проблеме раскраски регионов на
изображении. Zhang Z. и др. [64] предложили использовать граф для парсинга кар-
каса, в котором узлы обозначают точки сочленения, а ребра между ними — сегменты
линий. В работе [95] был предложен нейростетевой детектор, работающий в сквозной
(end-to-end) манере. Lin Y. и др. [45] предложили использовать обучаемый модуль,
выполняющий преобразование Хафа, что позволило достичь увеличения точности вы-
даваемых результатов. В статье [79] был предложен новый трехточечный (tri-point)
способ представления линий. Авторами работы [32] была рассмотрена применимость
графовых нейронных сетей в задаче детекции линий, в результате был разработан де-
тектор, обеспечивающий возможность работы в реальном времени. В работе [25] бы-
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ла предложена компактная параметризация сегментов линий, что позволило достичь
относительного превосходства в точности оценки линий над другими нейросетевыми
детекторами, а также достичь сопоставимой с LSD скорости работы, что обеспечило
применимость этого алгоритма в системах реального времени. Авторы исследова-
ния [47] предложили использовать модули кодирования и декодирования в нейросе-
тевой архитектуре детектора, что позволило достичь улучшения качества детекции
относительно предыдущего алгоритма, который, тем не менее, работает в несколько
раз быстрее. В статье [83] была рассмотрена проблема детекции линий на изображе-
ниях, полученных камерами различных видов, а также было предложено представле-
ние сегментов линий в виде кривых Безье, что позволило разработать нейросетевой
детектор, способный работать с изображениями, захваченными камерами типа «ры-
бий глаз», а также сферическими и традиционными камерами. Авторы работы [82]
предложили нейросетевой детектор с облегченной архитектурой, позволяющий до-
стигать высокой скорости работы на мобильных устройствах, однако с некоторыми
потерями точности детекции. В исследовании [81] также рассматривались вопросы
ускорения работы нейросетевых детекторов, так, авторами был предложен алгоритм,
основанный на классическом LSD, в который была встроена легковесная сверточная
нейронная сеть. Как показывают эксперименты, предложенная реализация превосхо-
дит в скорости работы как описанные ранее нейросетевые алгоритмы детекции, так
и LSD. В работе [19] был предложен детектор, построенной на полностью сверточ-
ной нейронной сети, что позволило отказаться от вычислительно тяжелого модуля
генерации гипотез, который использовался в большинстве описанных ранее работ, и
принесло существенный прирост скорости вычисления.

2.2. Алгоритмы ассоциации линий
Рассмотрим теперь основные подходы ассоциации линий, основываясь на класси-

фикации, представленной в работе [49]. На рисунке 2 представлен хронологический
обзор существующих ассоциаторов.

2.2.1. Подход, основанный на дескрипторах линий

Дескриптор сегмента линии — это агрегатор локальной структуры в окрестностях
сегмента, представленный, как правило, в виде вещественного вектора фиксирован-
ной размерности. Ассоциация между сегментами устанавливается, если расстояние
между соответствующими дескрипторами меньше заданного порога. Во множестве
ранних работ [56, 68, 4, 69, 53] использовался данный подход для построения алго-
ритмов ассоциации, дескриптор же мог включать информацию о градиенте, интенсив-
ности и цвете в окрестностях линий. Эти алгоритмы, однако, не были устойчивыми к
изменению освещенности и масштаба, а также могли выдавать неточные результаты в
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Рис. 2: Хронологический обзор ключевых ассоциаторов линий

окружениях с малым количеством текстур. Многие из последующих работ были наце-
лены на решение описанных проблем. Так, авторами исследования [5] был предложен
алгоритм, который выдавал большое количество соответствий даже в условиях одно-
типности окружения и использовал итеративную процедуру увеличения множества
потенциальных кандидатов на соответствие. В работе [88] был предложен алгоритм
MSLD, основанный на дескрипторах, не требующих априорных знаний о сцене, что
позволило получить более надежные результаты в условиях недостаточной освещен-
ности. Впоследствии были предложены ассоциаторы, оптимизирующие предыдущий
в скорости работы [24] и в точности выдаваемых соответствий [85]. В работе [94] был
предложен дескриптор LBD, а проблема нахождения соответствий была выражена в
виде задачи нахождения паросочетания в графе отношений между рассматриваемы-
ми сегментами линий.

2.2.2. Подход, основанный на пересечении сегментов линий

Алгоритмы данной категории сопоставляют сегменты линий попарно, основываясь
на точках пересечения линий, содержащих эти сегменты. Так, в работе [31] авторы
предложили использовать компланарность пар пересекающихся линий для отделе-
ния истинных соответствий от ложных. В работе [44] был предложен дескриптор
типа «луч-точка-луч», агрегирующий информацию о линиях и точке их пересечения.
Li K. и др. [22] предложили иерархический двухэтапный алгоритм, сопоставляющий
дескрипторы типа «луч-точка-луч» на первом этапе, и дескрипторов отдельных ли-
ний — на втором. Данный ассоциатор, как показали эксперименты, способен выдавать
осмысленные результаты в условиях недостаточной освещенности и малого количе-
ства текстур.
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2.2.3. Подход, основанный на инвариантах между линиями и точками

Ассоциаторы, использующие инварианты между компланарными точками и сег-
ментами линий, обычно сначала устанавливают соответствия между точками, исполь-
зуя известные алгоритмы, например, ORB [59]. После этого происходит поиск сегмен-
тов линий, удовлетворяющих инвариантам, которые рассматриваются как истинные
соответствия. На данный момент существует два вида инвариантов между компла-
нарными точками и отрезками линий: аффинный и проективный. В работе [16] Fan
B. и др., используя алгоритм на основе аффинного инварианта, смогли достичь срав-
нимые с MLSD результаты ассоциации, а в последующей их работе [17] был предло-
жен проективный инвариант и была увеличена надежность получаемых соответствий.
Дальнейшее развитие данный подход нашел в работах [58, 46]: в них авторы предло-
жили дополнительно оценивать гомографию на основе инвариантов, что позволило
существенно увеличить количество получаемых соответствий.

2.2.4. Подход, основанный на группировании сегментов линий

Алгоритмы, использующие данный подход, основаны на создании групп сегментов
линий по некоторому критерию с последующим их сопоставлением. Так, Wang L. и
Neumann U. [87] предложили формировать группы из линейных сегментов, лежащих
рядом, на основе схожести средних величин градиента всех пикселей сегментов. Бы-
ло установлено, что одна и та же группа линий с высокой вероятностью появится на
последовательных изображениях. Также авторами было экспериментально показано,
что предложенный метод превосходит алгоритмы, основанные на дескрипторах от-
дельных линий, в условиях однотипности текстур. Авторы работы [23] предложили
разбивать все задетектированные сегменты линий на три иерархические группы, по-
сле чего устанавливать соответствия последовательно для каждой группы, используя
информацию, полученную из ассоциаций предшествующей группы.

2.2.5. Нейросетевой подход

За последние годы, помимо детекторов, появились также нейросетевые ассоциа-
торы. В таких алгоритмах наиболее популярны нейросетевые архитектуры, постро-
енные на основе сверточных слоев. Так, в работе Вахитова А. и Лемпитского В. [84]
сверточная нейронная сеть была применена для построения дескрипторов отдель-
ных линий, а также было показано, что предложенный алгоритм превосходит LBD
в качестве сопоставления линий в задаче SLAM. M. Lange и др. в работе [35] пред-
ложили ассоциатор линий DLD, построенный на основе ResNet [11] — популярной в
компьютерном зрении нейронной сети. Впоследствии этими же авторами была пред-
ложена оптимизированная версия предыдущего алгоритма — WLD [34]. Как пока-
зывают эксперименты, обе модели существенно превосходят классические подходы с
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точки зрения качества ассоциации линий. Хотя дескрипторы линий на основе свер-
точных нейронных сетей показывают неплохие результаты в изменяющихся усло-
виях, они, тем не менее, как указывают авторы работы [92], имеют архитектурный
недостаток, связанный с абстрагированием переменной длины линии путем создания
дескрипторов фиксированной размерности. Так, ими был предложен алгоритм ассо-
циации, вдохновленный моделями обработки естественного языка, в которой линия
была представлена как последовательность точек (слов). Авторы статьи [67] пред-
ложили представление дескриптора линии как последовательности дескрипторов то-
чек, мотивированные успехами последних работ в этой области. Было установлено,
что предложенный алгоритм выдает сравнимые с WLD результаты ассоциации, од-
нако существенно превосходит последний в устойчивости к различным искажениям
изображений. Еще одним направлением развития ассоциаторов на основе глубокого
обучения стало применение графовых сверточных сетей (Graph Convolution Networks,
GCN), описанное в работе [50], где задача ассоциации сегментов линий была сведена
к транспортной задаче.

2.3. Системы SLAM, использующие линии
Применение линий в качестве ориентиров началось еще в использующих фильтр

Калмана SLAM-системах [70, 28, 43, 74], которые, однако, в настоящее время актив-
но не используются — их заменили более современные графовые SLAM-технологии.
Поскольку основным фокусом работы являются алгоритмы детекции и ассоциации
линий, подробный обзор использующих линии SLAM-систем не проводится, однако
приведем таблицу 1, показывающую, какие ассоциаторы и детекторы используются
в существующих работах. Нетрудно заметить, что наиболее популярным детектором
является LSD, а ассоциатором — LBD.
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Публикация Детектор линий Ассоциатор линий
Zhang G. et al. [8] FLD [60] Предложенный
Pumarola A. et al. [62] LSD LBD
Zuo X. et al. [66] LSD LBD
Liu Y. et al. [73] LSD LBD
Wang R. et al. [27] LSD LBD
Lee T. et al. [42] LSD —
Gomez-Ojeda R. et al. [61] LSD LBD
Fu Q. et al. [99] LSD LBD
Lee S. J., Hwang S. S. [41] LSD LBD
Zhang F. et al. [36] LSD Предложенный
Qian K. et al. [86] LSD Предложенный
Li Y. et al. [76] LSD LBD
Fu Q. et al. [63] LSD (мод.) LBD
Li Y. et al. [65] LSD LBD
Lee J., Park S. Y. [40] LSD LBD
Yunus R., Li Y. [93] LSD LBD
Shu F. et al. [75] LSD LBD

Таблица 1: Использующиеся в SLAM-системах детекторы и ассоциаторы линий.

2.4. Метрики
В данном подразделе описываются популярные метрики детекции и ассоциации

линий.

2.4.1. Метрики детекции линий

Существует достаточно большое количество метрик для оценки работы алгорит-
мов детекции как с точки зрения качества выдаваемых результатов, так и с точки
зрения скорости их работы. Так, для оценки производительности можно использо-
вать среднее время работы алгоритма и среднее количество обрабатываемых кадров
в секунду. Оценивать качество детекции, в свою очередь, можно на основании про-
стых количественных метрик — средней длины детектируемых сегментов и среднего
их количества на изображениях. Несомненным преимуществом таких метрик являет-
ся отсутствие необходимости в референсных значениях, однако, используя их, трудно
оценить качество детектора, поэтому далее такие метрики рассматриваться не будут.


[…]

F-Clip@0.4* 0.34 2.24 0.53 1.57 0.34 2.06 0.47 1.41 0.27 2.54 0.37 1.91
HAWP@0.8 0.35 2.16 0.55 1.52 0.35 2.11 0.47 1.41 0.27 2.41 0.35 1.82
HT-LCNN@0.98* 0.32 2.22 0.51 1.55 0.31 2.01 0.45 1.36 0.23 2.20 0.30 1.75
L-CNN@0.98* 0.33 2.27 0.53 1.55 0.31 2.07 0.45 1.40 0.25 2.43 0.33 1.86
LETR@0.7* 0.33 2.45 0.53 1.67 0.35 2.44 0.48 1.66 0.30 2.59 0.39 1.92
LSD@0 0.43 2.56 0.52 1.40 0.45 2.41 0.51 1.31 0.21 2.89 0.35 1.73
LSDNet@0.8* 0.30 2.44 0.50 1.58 0.30 2.33 0.45 1.41 0.20 2.53 0.34 1.90
LSWMS@0 0.28 3.04 0.41 1.71 0.20 3.19 0.31 2.09 0.16 3.28 0.23 2.16
M-LSD@0.4* 0.33 2.42 0.50 1.57 0.35 2.25 0.47 1.51 0.24 2.59 0.32 1.89
TP-LSD@0.3* 0.32 2.30 0.52 1.53 0.36 2.21 0.49 1.43 0.27 2.51 0.37 1.89
ULSD@0.9* 0.34 2.25 0.54 1.54 0.32 2.09 0.46 1.42 0.26 2.48 0.35 1.85
EDLines 0.40 2.60 0.51 1.40 0.43 2.52 0.51 1.31 0.26 3.00 0.44 1.76
FLD 0.39 2.70 0.51 1.42 0.43 2.58 0.50 1.29 0.21 2.97 0.41 1.83
FSG 0.25 2.53 0.52 1.49 0.27 2.48 0.53 1.44 0.14 2.66 0.34 1.72
SOLD2* 0.38 2.59 0.47 1.51 0.42 2.35 0.47 1.33 0.15 2.39 0.28 1.78

превосходят остальные. Однако стоит отметить, что и среди нейросетевых алгорит-
мов имеются довольно производительные, как, например, M-LSD.

На метриках повторяемости (таблица 4) традиционные алгоритмы в среднем пре-
восходят нейросетевые. Это, возможно, связано с тем, что более мелкие сегменты, де-
тектируемые традиционными алгоритмами, лучше перепроецируются, чем более про-
тяженные сегменты, которые детектируют нейросетевые алгоритмы. Соответственно,
большая доля сегментов может быть корректно распознана как повторяемая.

6.4. Исследование ассоциаторов
Результаты сравнения ассоциаторов по производительности и на метриках клас-

сификации представлены в таблице 5. Примечательно, что LineTR имеет самую вы-
сокую точность среди представленных алгоритмов, но относительно низкую полноту.
SOLD2, в свою очередь, превосходит остальные алгоритмы на метриках полноты и F-
меры, однако уступает остальным алгоритмам по производительности. Также стоит
отметить, что классический алгоритм LBD показывает сравнительно неплохие резуль-
таты на метриках классификации, имея при этом наивысшую производительность.
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Таблица 5: Сравнение ассоциаторов: точность (P ), полнота (R), F-мера (F ) и частота
кадров (FPS); * — нейросетевой алгоритм

Алгоритм lr kt2 of kt2 fr1/desk fr3/cabinet
P R F FPS P R F FPS P R F FPS P R F FPS

LBD 84.8 69.6 76.4 94 86.0 73.7 79.4 80 36.6 25.2 29.8 109 83.3 50.9 63.2 195
DLD* 81.8 64.4 72.1 30 78.3 64.7 70.8 16 23.9 16.3 19.4 23 73.6 49.1 58.9 74
WLD* 82.5 66.7 73.8 4 80.3 61.8 69.8 2 35.5 22.7 27.7 3 86.7 63.8 73.5 13
LineTR* 96.8 56.7 71.5 14 95.7 61.6 75.0 12 69.5 6.8 12.5 14 96.9 41.2 57.8 19
SOLD2* 88.1 80.8 84.3 2 89.2 82.2 85.5 1 42.3 32.4 36.7 2 94.2 84.6 89.1 4

6.5. Исследование пар «детектор-ассоциатор»
В таблице 6 представлены результаты сравнения пар «детектор-ассоциатор» на

метриках оценки относительной позиции. Для сравнения были выбраны все ассоциа-
торы и детекторы F-Clip и HAWP, показавшие лучшие результаты на метриках клас-
сификации, а также наиболее популярный детектор LSD. Так, можно заключить, что
все пары с нейросетевыми ассоциаторами существенно превосходят пары с традици-
онным алгоритмом LBD. Также стоит отметить, что пара LSD+LineTR показывает
лучшие результаты на последовательностях lr kt2 и of kt2, а пара LSD+SOLD2 —
на последовательности fr3/cabinet. Этот факт опять же может быть связан с тем,
что более мелкие сегменты, которые детектирует LSD, лучше перепроецируются.

Таблица 6: Оценки ошибкок позы: медианные ошибки смещения ϵtrans и вращения ϵrot;
прочерк означает, что позу не удалось вычислить в более чем половине случаев; шаг
между кадрами — 50; * — нейросетевой алгоритм; символ «@» означает, что следу-
ющее за ним число было использовано в качества порога на меру неопределенности
для фильтрации линий.

Детектор Ассоциатор lr kt2 of kt2 fr3/cabinet
ϵtrans ϵrot ϵtrans ϵrot ϵtrans ϵrot

LSD@0

LBD 0.452 7.888 0.446 6.986 1.074 28.052
DLD* 0.206 3.589 0.315 4.585 1.067 32.883
WLD* 0.383 7.259 0.765 13.199 0.818 22.637
LineTR* 0.025 0.890 0.026 0.683 0.620 17.384
SOLD2* 0.144 2.902 0.099 1.917 0.162 5.319

F-Clip@0.4*

LBD 0.790 12.950 0.948 14.130 — —
DLD* 0.306 5.321 0.944 13.025 67.799 153.450
WLD* 0.594 8.396 1.599 25.394 3.114 71.209
LineTR* 0.061 1.579 0.074 1.517 — —
SOLD2* 0.095 2.164 0.295 3.968 0.431 12.772

HAWP@0.7*

LBD 1.993 34.954 2.050 32.943 — —
DLD* 1.462 23.861 1.904 27.084 — —
WLD* 1.533 25.016 2.425 44.257 — —
LineTR* 0.058 1.602 0.079 1.521 — —
SOLD2* 0.058 1.383 0.356 4.202 0.517 16.713
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6.6. Вывод
Подведем итоги и ответим на поставленные исследовательские вопросы.
RQ1: Какова точность и производительность алгоритмов детекции и ассоци-

ации на предложенных наборах данных? На основании проведенного эксперимен-
та можно заключить, что нейросетевые детекторы (HAWP, F-Clip, LETR, TP-LSD)
лучше традиционных распознают структурные элементы, что видно по тепловым и
векторным метрикам классификации. Традиционные алгоритмы, в свою очередь, в
среднем превосходят нейросетевые на метриках повторяемости. Лидерами по произ-
водительности являются классические алгоритмы EDLines и FLD, но и есть также
довольно производительный нейросетевой алгоритм M-LSD. Среди ассоциаторов на
метриках классификации наилучших результатов достигают нейросетевые алгоритмы
LineTR и SOLD2, при этом традиционный алгоритм LBD существенно превосходит
остальные по производительности.

RQ2: Какова точность оценок относительной позиции, полученных с использо-
ванием пар «детектор-ассоциатор»? Связки нейросетевых ассоциаторов с традици-
онными детекторами имеют наименьшую ошибку оценки относительной позиции на
представленных наборах данных. Явными лидерами являются связки LSD+LineTR
и LSD+SOLD2.
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Заключение
При выполнении данной работы были достигнуты следующие результаты.

1. В рамках обзора было рассмотрено более 120 алгоритмов детекции и ассоциа-
ции линий, выбраны метрики для их оценки, а также на основании собранной
статистики были выявлены наиболее популярные в SLAM-системах детекторы
и ассоциаторы.

2. Были подготовлены наборы данных для тестирования детекторов и ассоциато-
ров (с привлечением обученного специалиста и инструмента CVAT), включаю-
щие аннотации линий и основанные на популярных SLAM-последовательностях.

3. Предложен формат унифицированного запуска алгоритмов детекции и ассоци-
ации, с его помощью поддержано 20 детекторов и 5 ассоциаторов линий14, име-
ющих открытую реализацию.

4. Реализована библиотека с метриками детекции и ассоциации линий (язык
Python)15. Для библиотеки реализован набор модульных тестов, а также создана
система непрерывной интеграции при помощи GitHub Actions.

5. Проведено экспериментальное исследование адаптированных алгоритмов детек-
ции и ассоциации линий. Установлено, что комбинация нейросетевого ассоциа-
тора LineTR и традиционного детектора LSD позволяет достичь наименьшего
значения ошибки относительной позы (Relative Pose Error) среди прочих ком-
бинаций детекторов и ассоциаторов.

6. Материалы работы вошли в статью для конференции 2023 IEEE/RSJ
International Conference on Intelligent Robots and Systems.

14https://github.com/prime-slam/line-detection-association-dockers (дата обращения:
2023-04-18)

15https://github.com/prime-slam/evolin (дата обращения: 2023-04-18)
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Приложение А

Таблица A.1: Сравнение детекторов, предоставляющих меру неопределенности: усред-
ненная точность для структурного (sAP ) и ортогонального (oAP ) расстояния с поро-
гами 5 и 10 пикселей, частота кадров (FPS); * — нейросетевой алгоритм.

Алгоритм lr kt2 of kt2 fr1/desk fr3/cabinet
sAP 5 sAP 10 oAP 5 oAP 10 FPS sAP 5 sAP 10 oAP 5 oAP 10 FPS sAP 5 sAP 10 oAP 5 oAP 10 FPS sAP 5 sAP 10 oAP 5 oAP 10 FPS

AFM* 32.2 41.4 54.6 56.8 12 16.0 23.3 42.9 46.2 12 10.4 19.3 28.0 34.3 11 39.0 49.3 66.0 70.7 10
ELSED 23.2 29.3 47.4 48.6 107 14.7 22.9 40.7 42.0 98 16.0 24.4 38.1 41.1 69 56.0 63.8 76.9 77.8 162
F-Clip* 68.6 74.0 79.5 80.0 30 67.5 72.4 75.5 77.2 29 36.3 42.7 46.7 50.5 29 87.1 87.5 90.5 90.9 29
HAWP* 73.2 77.8 82.0 82.6 25 66.3 70.9 73.0 75.0 23 36.1 42.1 45.2 49.1 23 87.7 88.8 89.5 90.2 26
HT-LCNN* 68.2 73.3 76.8 77.2 7 61.6 65.9 68.4 70.3 6 33.1 39.2 41.6 45.9 5 82.8 83.2 84.2 84.6 8
L-CNN* 67.0 72.2 76.0 76.5 17 61.2 66.0 67.7 69.8 11 31.7 37.5 40.0 43.7 8 83.7 84.2 85.3 86.0 25
LETR* 64.8 72.2 78.9 79.6 8 60.5 69.5 72.3 74.4 8 38.3 49.1 54.0 58.9 8 87.0 88.8 91.1 91.7 8
LSD 17.3 23.1 44.8 46.3 111 12.8 19.9 41.6 43.7 112 8.3 16.7 31.5 35.6 61 30.9 39.8 60.0 61.6 139
LSDNet* 33.3 42.5 54.4 55.7 13 13.0 19.5 36.2 39.7 13 12.7 22.7 31.8 37.1 13 54.0 60.3 74.4 75.9 13
LSWMS 1.5 3.9 10.7 14.6 20 2.9 8.2 20.5 27.7 25 1.5 5.2 11.1 17.3 20 1.8 3.3 10.3 14.2 19
M-LSD* 60.3 67.8 74.4 75.3 98 51.9 58.3 65.5 68.5 103 33.9 40.8 44.7 48.8 99 84.8 86.1 89.4 89.9 111
TP-LSD* 70.1 77.5 81.6 82.2 17 58.1 64.5 68.2 70.4 17 35.3 41.7 44.8 48.5 17 88.1 89.0 91.2 91.7 17
ULSD* 71.4 76.4 79.6 80.1 27 62.5 67.3 70.9 72.3 26 34.1 40.4 43.4 47.3 25 87.6 88.9 89.4 90.3 28

Таблица A.2: Сравнение детекторов, предоставляющих меру неопределенности: теп-
ловые усредненная точность (APH) и F-мера (FH); * — нейросетевой алгоритм.

Алгоритм lr kt2 of kt2 fr1/desk fr3/cabinet
APH FH APH FH APH FH APH FH

AFM* 62.7 75.6 65.1 75.8 64.3 78.0 41.1 55.7
ELSED 57.1 68.4 52.8 68.0 80.5 82.5 52.2 56.1
F-Clip* 86.5 83.0 87.8 81.0 94.8 92.5 59.4 63.0
HAWP* 91.7 85.7 89.1 82.1 96.5 92.0 59.6 61.6
HT-LCNN* 87.5 82.4 87.2 81.5 91.5 89.3 55.8 60.2
L-CNN* 87.1 82.2 87.1 82.1 92.5 89.1 54.3 59.2
LETR* 89.6 82.8 89.3 81.7 96.8 93.0 65.7 65.6
LSD* 58.0 65.1 45.3 64.3 61.0 61.7 44.3 49.3
LSDNet* 77.6 77.8 74.2 80.1 87.3 82.0 54.9 61.0
LSWMS 32.7 57.3 37.6 58.0 39.2 62.8 24.1 46.7
M-LSD* 82.7 77.8 79.8 76.3 92.9 88.6 57.4 62.1
TP-LSD* 90.2 85.1 85.1 79.3 97.4 93.5 57.2 60.9
ULSD* 88.7 84.7 86.2 79.4 95.3 91.0 56.6 60.1
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