Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу Иванова Кирилла Андреевича,обучающегося по направлению 09.03.04 (Программная инженерия)Тема выпускной квалификационной работы:«Детекция и ассоциация линий на RGB-изображениях для SLAM-алгоритмов»
Работа Кирилла Андреевича выполнялась по теме от лаборатории мобильнойробототехники Сколтеха, занимающейся, в частности, разработкой и исследованиемалгоритмов SLAM. Одно из перспективных направлений в SLAM для ориентациивнутри помещений или в городских ландшафтах — использование линий и плоскостейв качестве ориентиров. Перед Кириллом Андреевичем была поставлена задача созданияинфраструктуры для исследования существующих алгоритмов детекции (то есть поискана кадре) и ассоциации (то есть поиска соответствия на последовательных кадрах) линийдля облегчения дальнейших исследований в этой области.
В ходе работы Кирилл Андреевич выполнил подробный обзор существующихалгоритмов детекции и ассоциации линий (было рассмотрено более 70 публикаций),разработал архитектуру системы сравнения и реализовал её, определив методикуинтеграции в неё алгоритмов посредством Docker-контейнеров и адаптеров для работыс входными и выходными данными. Также были подготовлены и размечены наборыданных, реализованы метрики, всё это добавлено в разработанную инфраструктуру ивыложено в виде проекта с открытым исходным кодом «evolin». Выполнено сравнение20 алгоритмов детекции и пяти алгоритмов ассоциации, а также их комбинаций.Результаты работы вошли в статью на IROS, одну из ведущих мировых конференций поробототехнике.
Кирилл Андреевич регулярно отчитывался о ходе работы, текст был сдан раньшесрока, изначально был очень высокого качества. Анализ текста на наличиенеправомерных заимствований показал, что неправомерных заимствований текст несодержит.
Кирилл Андреевич проявил себя как очень работоспособный и грамотныйисследователь, и вместе с тем как квалифицированный разработчик, способный быстроразобраться в чужом коде и интегрировать сторонние решения. Имеется оченьположительный отзыв консультанта, где также отмечается содержательность иаккуратность оформления работы. Безусловно, рекомендую оценку «отлично» завыпускную квалификационную работу.
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